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Abst rakt :

Diplomová práce se zabývá prob lemat ikou p l icní hyper tenze před

a po pl icní endar terektomi í . Teore t i cká část je zaměřena na onemocnění

p l i cn í hyper tenze, je j í d iagnost i ku, k las i f i kaci a léčbu. Zvláš tní kapi to ly

j sou vyhrazeny chron ické t romboembol i cké p l i cn í hyper tenz i a p l icní

endar terektomi i .

Empi r ická část zahrnu je zkrácenou oše třova te lskou kazuis t iku a pop is

spec i f i cké péče o pac ient y po p l i cní endar terektomi i . Vyhodnocu jeme v n í

odpovědi nemocných s ch ron ickou t romboembo l i ckou p l icn í hyper tenzí

na o tázky s tandard izovaného dotazníku SF – 36 o zd ravotn ím s tavu, před

a po operačním výkonu. Zkoumáme, zda- l i doš lo ke z lepšení , a také, jest l i

nemaj í na odpovědi v l i v některé v las tnos t i responden tů , jako je věk nebo

pohlav í . Dotazník SF – 36 j sme také po lož i l i nemocným před operací

ko ronárních tepen, je j ichž odpovědi po rovnáváme s odpověďmi pac ientů před

p l i cn í endar terektomi í .

K l í čová s lova: p l i cn í hyper tenze, ch ron ická t romboembol ická p l i cn í

hyper tenze, p l i cn í endarterektomie, kva l i ta ž i vo ta
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Abst rac t :

Th is Thes is deals w i th the i ssue o f the pu lmonary hyper tens ion before

and a f ter the pu lmonary endar terectomy. The theoretical par t ta rgets

the a f fec t ion o f the pu lmonary hyper tens ion, i ts d iagnos t ics , c lass i f i ca t ion

and cure. Spec ia l chapters are ded icated to the chron ic thromboembol i c

pu lmonary hyper tens ion and the pu lmonary endar terectomy.

The research par t o f the Thesi s inc ludes a shor tened case repor t and

a descr ip t ion o f the spec i f i c care about pat ients af te r the pu lmonary

endar terectomy. We eva lua te a s tandard quest ionnary SF – 36 about the s ta te

o f hea l th in th is par t , wh ich t he pat ien ts wi th the chron ic thromboembol i c

pu lmonary hyper tens ion were in te rviewed wi th , be fore and a f ter the surgical

operat ion, and the improvement was examined. We a lso invest iga te i f

the personal character is t ics o f the respondents , as the i r age or sex, p lays

an impor tant ro le in the response. The pat ients before a surgica l operat ion

o f the coronary a r ter ies were a lso interv iewed wi th the same ques t ionnary,

and the resu l ts o f both groups o f the pat ients are compared.

Key words : pu lmonary hyper tens ion, t romboembol ic pu lmonary

hyper tens ion, pu lmonary endar terec tomy, qua l i t y o f l i fe
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Úvod

Mot to :

„Zdraví je ne jdů lež i tě j š í kva l i ta tě la . “

Ar is tote les

Pl icní hyper tenze je re lat ivně vzácné onemocnění, avšak prognóza těchto

nemocných není dobrá. Vyléč i te lná forma p l icní hyper tenze (PH) je pouze

chronická t romboembol ická PH.

Toto téma jsem s i vybra la, protože pracuj i na kard iochi rurgické jednotce

in tenzivní péče VFN v Praze, které je jed iným cent rem v ČR, kde se tato

operace provádí. Po čase jsem s i uvědomi la, že mám informace o chorobě ,

o tom jak se o nemocné po operac i starat , a le unikalo mi , jaké pot íže t i to

nemocní maj í v běžném ž ivotě . Také to byla př í lež i tos t dostat zpě tnou vazbu

od nemocných, kteř í podstoupi l i pl icní endarterektomi i , o které jsem mě la

možnost pečovat.

D iplomová práce se zabývá prob lemat ikou pl icní hyper tenze před

a po pl icní endar terektomi i . Je rozdě lena na teoret ickou a empir ickou část.

Teoret ická část je zaměřena na onemocnění p l icní hyper tenze, je j í def in ic i ,

k las i f ikac i , d iagnost iku, e t iologi i a léčbu. Speciá ln í pozornost je věnována

chronické t romboembol ické p l icní hyper tenz i a endarterektomi i p l icních

tepen. Též jsme z j išťova l i výs ledky výzkumu kva l i t y ž ivo ta nemocných před

a po pl icní endar terektomi i v USA a v Brazí l i i .

Empir ická část zahrnu je zkrácenou verz i ošetřovate lské kazuis t iky

u pacienta po pl icní endarterektomi i . Také obsahuje spec i f ickou péč i o t yto

nemocné bezprostředně po operačním výkonu.

Dále empir ická část z j išťuje kva l i tu ž ivota nemocných před a po pl icní

endarterektomi i . Chtě l i j sme z j is t i t , zda doš lo k zlepšení kval i t y ž ivo ta

nemocných a do jaké míry. K získání údajů j sme použi l i s tandard izovaný

dotazník SF – 36 o zdravotním s tavu. Také jsme porovnáva l i výs ledky dotaz-

níku nemocných před pl icní endar terektomi í a výs ledky nemocných před

operací koronárních tepen mezi sebou.

Výzkum se zaměřuje na potvrzení nebo vyvrácení hypotézy č . 1 a č . 2.

Hypotéza č . 1 Pac ient i před pl icn í endarterektomi í uvedou nižší kva l i tu

ž ivo ta než po operaci .

Hypotéza č . 2 Pac ient i před operací ko ronárních tepen uvedou lepší

f yz ický a psych ický s tav než pac ient i před p l i cn í endar terektomi í .
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1 Anatomie a fyz io logie

1.1 Anatomie – krevní ob ěh

Cirkulační sys tém je jedním z mechanizmů , které zabezpečuj í re la t ivně

s tálé vn i třní prostředí pro buňky všech tkání . Krevní oběh se dě l í na malý

(p l icní ) krevní oběh - c i rculus sanguin is minor a velký ( tě ln í ) oběh – c i rculus

sanguinis major . Oba oběhy zač ínaj í i konč í v s rdc i . Srdce zabezpečuje

synchronní pohyb krve v obou obězích. V každém z nich lze roz l iš i t ar ter iá lní ,

kap i lárn í a venózní část i .1

Malý krevní oběh odvádí odkysl ičenou krev pl icn í tepnou do pl ic, kde

se vě tví na hustou s íť v lásečnic ko lem p l icn ích skl ípků . Zde je krev zbavena

CO2 a př i j ímá kys l ík. Okysl ičená krev se z vlásečnicové sí tě sb írá do pl icních

ž i l – venae pulmonales, které vs tupu j í do levé předsíně srdeční.

Pl icn icový kmen - t runku pulmonal is představu je začátek malého krevního

oběhu. Vychází z pravé komory pod ob loukem aor ty, kde se dě l í na levou a

pravou tepnu pl icní - a r ter ia pulmonal is dext ra e t sin is t ra, k teré se doprava a

do leva rozestupuj í v úhlu téměř 180°. Mez i pravou komorou a pl icnicí je

chlopeň , k terá t varem př ipomíná vlaštovč í hnízdo. Chlopeň se skládá

z po loměsíč i t ých lamel – va lvu la semi lunar is anter ior , dext ra et s in ist ra.

Chlopeň dovolu je př i sys to le komory odtok krve z pravé komory do t runku

pu lmonal is. V diasto le komory, kdy dochází ke zpě tnému toku krve v t runku

pu lmonal is, se chlopeň naplní krví , je j í okra je se př i lož í k sobě a chlopeň

se uzavře.

Arter ia pulmonal is dext ra je ši rš í a delší než ar ter ia pulmonal is s in is tra.

Vstupuje do pl icního hi lu vpravo. Dě l í se na dvě vě tve: horn í vě tev zásobuje

horní a střední la lok p l íce a do lní vě tev zásobuje la lok doln í .

Arter ia pulmonal is sin ist ra vs tupuje do hi lu levé pl íce, kde vydává horní a

do lní vě tev pro př ís lušné la loky.

V pl icích ve svých konečných úsecích anastomosuj í vě tve pulmonálních

tepen s aa. bronchiales. V terminálním řeč i š t i p l ic jsou př í tomny ar ter io-

venózní anastomosy. D le Petrovického (2001, 400 s. ) obě spojky tvoř í

1 PETROVICK, P. a spol. Anatomie s topografií a klinickými aplikacemi, svazek II. Orgány a cévy.
Praha: Osveta, 2001. (399 – 400 s.). ISBN 80-8063-046-1 (II sv.)
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př i rozený ko laterá lní oběh, který se up latňuje př i p l icn ích embol i ích

a infarktech.1

Pravé a levé pl icní ží l y t voř í č tyř i krá tké kmeny, po dvou na každé st raně .


[…]

předmětů, provozování náročných sportů

1 2 3

b. Středně namáhavé činnosti jako posunování stolu,
luxování, hraní kuželek, jízda na kole

1 2 3

c. Zvedání nebo nošení běžného nákupu 1 2 3

d. Vyjít po schodech několik pater 1 2 3

e. Vyjít po schodech jedno patro 1 2 3

f. Předklon, shýbání, poklek 1 2 3

g. Chůze asi jeden kilometr 1 2 3

h. Chůze po ulici sto metrů 1 2 3

i. Chůze po ulici několik desítek metrů 1 2 3

j. Koupání doma nebo oblékání bez cizí osoby 1 2 3
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4. Měl(a) jste z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti
v posledních 4 týdnech kvůli zdravotním potížím?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)
ANO NE
a. Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? 1 2
b. Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? 1 2
c. Byl(a) jste omezen(a) v druhu práce nebo v jiných činnostech? 1 2
d. Měl(a) jste potíže při práci nebo jiných činnostech (například musel(a)

jste vynaložit zvláštní úsilí)?
1 2

5. Trp ěl(a) jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní

činnosti v posledních 4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím (např. pocit
deprese nebo úzkosti)?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)
ANO NE
a. Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné činnosti? 1 2
b. Udělal(a) jste méně než jste chtěl(a)? 1 2
c. Byl(a) jste při práci nebo v jiných činnostech méně pozorný(á) než

obvykle?
1 2

6. Uveďte do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže Vašemu

normálnímu společenskému životu v rodině, mezi přáteli, sousedy nebo v širší
společnosti v posledních 4 týdnech. (zakroužkujte jedno číslo)

Vůbec ne………………….. 1
Trochu……………………. 2
Mírně…………………….. 3
Poměrně dost…………….. 4
Velmi silně………………. 5

7. Jak velké bolesti jste měl(a)v posledních 4 týdnech? (zakroužkujte jedno číslo)

Žádné…………………….. 1
Velmi mírné……………… 2
Mírně…………………….. 3
Střední……..…………….. 4
Silné……………………... 5
Velmi silné………………. 6

8. Do jaké míry Vám bolesti bránily (v zaměstnání i doma) v posledních 4 týdnech?
(zakroužkujte jedno číslo)

Vůbec ne………………….. 1
Trochu……………………. 2
Mírně…………………….. 3
Poměrně dost…………….. 4
Velmi silně………………. 5
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9. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho jak se Vám dařilo v minulých 4
týdnech. U každé otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje
jak jste se cítil(a). Jak často v minulých 4 týdnech ……………

(zakroužkujte jedno číslo na každém řádku)

Pořád Většinou Dost
často

Občas Málokdy Nikdy

a. Jste se cítil(a) pln(a) elánu? 1 2 3 4 5 6
b. Jste byl(a) velmi nervózní? 1 2 3 4 5 6
c. Jste pociťoval(a) takovou

depresi, že Vás nic nemohlo
rozveselit?

1 2 3 4 5 6

d. Jste pociťoval(a) klid a
pohodu?

1 2 3 4 5 6

e. Jste byl(a) pln(a) energie? 1 2 3 4 5 6
f. Jste pociťoval(a)

pesimismus a smutek?
1 2 3 4 5 6

g. Jste se cítil(a) vyčerpán(a)? 1 2 3 4 5 6
h. Jste byl(a) šťastný(á)? 1 2 3 4 5 6
i. Jste se cítil(a) unaven(a)? 1 2 3 4 5 6

10. U veďte jak často v posledním týdnu bránily Vaše zdravotní nebo emocionální obtíže
Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atd.)
(zakroužkujte jedno číslo)

Pořád……………………... 1
Většinu času……………… 2
Občas…………………….. 3
Málokdy...……………….. 4
Nikdy.........………………. 5

11. Zvolte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás platí
každé z následujících prohlášení?

(zakroužkujte jedno číslo na každé řádce)

Určitě
ano

Většinou
ano

Nejsem
si jist

Většinou
ne

Určitě
ne

a. Zdá se, že onemocním (jakoukoliv
nemocí) poněkud snadněji než jiní
lidé.

1 2 3 4 5

b. Jsem stejně zdráv(a) jako kdokoliv
jiný.

1 2 3 4 5

c. Očekávám, že se mé zdraví zhorší. 1 2 3 4 5

d. Mé zdraví je perfektní. 1 2 3 4 5
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Př í l oha č . 8 Normály pod le McHorney e t . a l

věk 18 – 34

(n = 398)

věk 35 – 44

(n = 334)
věk 45 – 54

(n = 229)
věk 55 – 64

(n = 198)
věk 65+

(n = 533)

fyzická výkonnost 91,7 88,7 84,5 75,0 62,0

fyzické omezení 87,9 84,2 81,6 69,9 53,0

tělesná bolest 79,9 74,5 71,6 64,7 64,5

všeobecné zdraví 76,7 74,7 72,7 62,5 60,5

vitalita 60,0 59,9 60,7 58,6 55,8

sociální fungování 81,9 82,7 82,5 78,8 76,7

emoc. problémy 78,8 80,8 80,8 78,2 71,9

duševní zdraví 71,4 74,2 74,7 73,5 75,6