Otázky k obhajobě:

Charakterizujte úskalí ošetřování nemocných s plicní hypertenzí po plicní ednarterektomii.
Diskutujte základní faktory, které mohou snižovat vypovídací schopnost použitých metod
Vašeho výzkumu.

Jaká jsou pozitiva využití dotazníku SF 36?

Návrh klasifikace:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou:

VÝBORNĚ

V Praze.....*8/6/2009*.....

Podpis oponenta.....*[Signature]*.....

grafy a obrázky, které jsou výsledkem vlastního zpracování autorky. I přes to by zde měla být tato skutečnost uvedena.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Diplomová práce je zpracována bez formálních nedostatků. Úprava textu, včetně vložených tabulek, grafů, obrázků a příloh je vhodná a odpovídá požadavkům diplomové práce.

Přehlednost textu autorka podpořila seznamem tabulek, grafů, obrázků a příloh, u kterých by jen mohla být pro lepší orientaci čtenáře uvedena čísla stránek.

Kvalita příloh:

Diplomová práce obsahuje osm příloh, které jsou zpracovány bez jakýchkoliv nedostatků.

Všechny přílohy vhodně doplňují zkoumanou problematiku o cenné informace, které nejsou do samotného textu práce zahrnuty.

Celkové hodnocení:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou plicní hypertenze před a po plicní endarterektomii, což je téma z medicínského hlediska velmi zajímavé a zasluhuje velkou pozornost. Proto je také dobře uchopitelné pro zpracování diplomové práce na 1.Lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Diplomová práce, jež sestává z úvodu, závěru a dalších 11 kapitol, je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická východiska nabízí popis a analýzu základních pojmů a souvislostí. Autorce se zde podařilo seznámit čtenáře s danou problematikou bez zbytečného zahlcení popisnými informacemi. Text je čtivý, zajímavý a fakticky správný.

Empirická část se věnuje dotazníkovému výzkumu, se stanovením základních cílů a hypotéz. Také empirická část obsahuje veškeré náležitosti, jako jsou použité metody, metodika zpracování dat, charakteristika zkoumaného vzorku, atd. Autorka v této části využila také některé statistické metody zpracování údajů, jež v závěru práce správně interpretovala. Právě to jedním z největších přínosů práce, kdy se jí podařilo propojit teoretickou a praktickou rovinu problematiky se správnou interpretací a diskusí dosažených výsledků. Pouze zařazení hypotézy č.2, která v práci otevírá nové téma, a to operaci koronárních tepen, způsobuje zbytečnou roztříštěnost textu, neboť tomuto tématu nejsou věnována teoretická východiska a není v práci blíže analyzováno.

Cíl práce byl splněn a v závěru práce náležitě diskutován. Po formální stránce je diplomová práce zpracována bez nedostatků.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Zkoumaný vzorek respondentů zahrnuje 12 pacientů před a po PEA a 26 pacientů před operací koronárních tepen. Vzhledem k charakteristice výzkumu je patrné, že možnosti získání respondentů jsou velmi omezené. I přes to se autorce podařilo zapojit do dotazníkového šetření celkem 38 pacientů. Vypovídací schopnost šetření se však s takto nízkým počtem respondentů snižuje, což autorka sama ve své práci udává a předesílá v budoucnu možnost rozšíření zkoumaného souboru. návratnost dotazníků byla 100%, což souvisí především s charakteristikou zkoumané problematiky a se skutečností, že respondenty jsou samotní pacienti.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výstupy diplomové práce jsou výsledkem její empirické části a jsou diskutovány ve dvanácté kapitole a v jejím samotném závěru. Autorka zohledňuje všechny faktory, které mohou vypovídací schopnost výzkumu snižovat a výsledky interpretuje pečlivě a přesně. Hlavním přínosem práce se staly výsledky dotazníkového šetření, na základě kterých byla jedna hypotéza zamítnuta a jedna hypotéza potvrzena. Samotným hypotézám se věnuje celý závěr práce. K první hypotéze nemám žádné výhrady, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce její formulace. Druhá hypotéza je formulována vhodně a její obsahové stránce nelze nic vytknout, avšak její zařazení do diplomové práce, zabývající se problematikou plicní hypertenze, zbytečně rozšiřuje téma práce a roztrhává diplomovou práci. Samotné operaci koronárních tepen se práce prioritně nevěnuje, a proto by bylo vhodnější zaměřit obě hypotézy na oblast plicní endarterektomie. To však nic nemění na skutečnosti, že komparace fyzického a psychického stavu pacientů před operací koronárních tepen a před operací plicní endarterektomie je z medicínského hlediska tématem zajímavým.

Literatura a práce s literaturou:

Literatura diplomové práce je zpracována bez nedostatků a její rozsah je pro potřeby diplomové práce dostačující. Ze seznamu literatury je patrné, že autorka má o danou problematiku zájem a prostudovala celou řadu odborných zdrojů. Literatura zahrnuje nejrozličnější prameny, ať již monografie, tak zdroje internetové, nebo tiskopisy. Zdroje jsou citovány se všemi náležitostmi. Obrázky, tabulky a grafy doplňují teoretickou a empirickou část diplomové práce. Jsou zpracovány se všemi náležitostmi, s výjimkou některých tabulek, grafů a obrázků, u kterých není uveden zdroj čerpání údajů. Jedná se především o tabulky,

Teoretická část:

Teoretická východiska diplomové práce poskytují základní informace, definují důležité pojmy a uvádějí čtenáře do zkoumané problematiky. Autorka se zde zabývá samotnou anatomii krevního oběhu a plicní cirkulací v obecnějších souvislostech. Druhá kapitola teoretické části se zabývá samotnou plicní hypertenzí, její klasifikací, diagnostikou a léčbou. V rámci teoretických východisek se autorka zaměřila zvláště pak na chronickou tromboembolickou plicní hypertenzi a specifika její diagnostiky, léčby, atd. Za významné považují zařazení podkapitoly „3.4 Výzkum kvality života před a po PEA v USA a v Brazílii“, jako příkladu analýzy kvality života nemocných tromboembolickou plicní hypertenzí v zemích, kde byla uskutečněna. Tato část textu je zpracována bez věcných nedostatků a zároveň obsahuje veškeré informace a údaje, které by vzhledem ke svému tématu práce měla poskytovat. Teoretická část tak podává čtenáři komplexní a vyčerpávající analýzu a popis dané problematiky a nezahlučuje jej zbytečnými, příliš popisnými informacemi. Teoretická východiska diplomové práce zahrnují řadu tabulek, grafů a obrázků, které text doplňují o další významné informace. Autorce lze vytknout jen nedůsledné citování zdrojů v případě některých tabulek, grafů a obrázků.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného řešení**

Použité metody diplomové práce zahrnují strukturovaný dotazník SF 36 – o zdravotním stavu. Autorka za použití vhodné literatury dostatečně popsala a vysvětlila význam dotazníku, jeho možná využití a obsahovou stránku. Samotné zpracování získaných dat bylo realizováno prostřednictvím základních statistických ukazatelů, jako je střední hodnota, směrodatná odchylka nebo hustota pravděpodobnosti. Použité statistické metody autorka dostatečně vysvětlila v samostatné podkapitole a následně vhodně interpretovala. Vypovídací schopnost zvoleného dotazníkového šetření je ovlivněna, popřípadě omezena, mnoha faktory. Jejich vliv na výsledky realizovaného výzkumu si autorka sama uvědomuje a v samostatné kapitole je také analyzuje.

Po stránce metodologie nemám k diplomové práci žádné podstatné výhrady, a to jak po stránce jejich samotného výběru, tak po stránce jejich využití pro splnění cíle práce.

Oponentský posudek

Název: Problematika nemocných s plicní hypertenzí před a po léčebném chirurgickém výkonu

Autor práce: Bc. Lucie Krejčí

Vedoucí práce: PhDr. Alena Neklanová, CSc.

Oponent: Doc. MUDr. Jaroslav Lindner, CSc.

Volba tématu:

Diplomová práce na téma „Problematika nemocných s plicní hypertenzí před a po léčebném chirurgickém výkonu“ se zabývá problematikou plicní hypertenze, diagnostikou tohoto onemocnění, jeho klasifikací a samotnou léčbou, se zvláštním důrazem na chronickou tromboembolickou plicní hypertenzi. Zvolené téma předkládané diplomové práce je nejen z lékařského hlediska tématem zajímavým a významným, a to mimo jiné proto, že postihuje oblast, které není v současné době věnována zasluhovaná pozornost. Vzhledem k tomu, že autorka je zaměstnaná na kardiochirurgické jednotce intenzivní péče, je téma zvoleno vhodným způsobem, neboť se jedná o jediné pracoviště v ČR, kde se operace hypertenze plic v současné době provádí.

Cíl práce:

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat kvalitu života nemocných před a po plicní endarterektomii. Autorka se zaměřila na splnění tohoto cíle na základě položení dvou hypotéz s cílem jejich potvrzení, či zamítnutí. Obsahové zaměření cíle práce a jeho formulace odpovídá tématu předložené diplomové práce. Hypotézy, jejichž potvrzení, či vyvrácení je předmětem splnění cíle práce, jsou stanoveny velmi obecně, ale formulovány správným způsobem. Autorka ve své práci stanovený cíl splnila a diskutovala jej v závěrečné části práce, včetně potvrzení jedné hypotézy a vyvrácení hypotézy druhé.